Уг. дело № 1-65/2018 (11802330019000025)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юрья Кировской области 12 июля 2018 года

Юрьянский районный суд Кировской области в составе: председательствующего – судьи Поздин А.Ю.

при секретаре Перминовой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Юрьянского района Кировской области Окишева А.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шеромова В.С., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеет грамоту Президиума Верховного Совета СССР за выполнение интернационального долга в Республике Афганистан, а также благодарственные письма и почетную грамоту за добросовестный труд, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 112 ч. 1, 109 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1). ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

2). Он же, совершил причинение смерти по неосторожности.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

1). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры из личных неприязненных отношений решил избить МСЛ

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанные месте и времени, действуя умышленно из личной неприязни, нанес МСЛ не менее 8 ударов руками в область лица, от чего МСЛ упал на деревянный пол, ударившись головой, после чего ФИО1 нанес не менее 6 ударов ногами, обутыми в обувь, в область груди.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил МСЛ физическую боль и следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

2). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, в ходе нанесения побоев МСЛ нанес ему один удар кулаком в область лица.

От нанесенного ФИО1 удара МСЛ упал, ударившись головой об деревянный пол, в результате чего ему были причинены следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты>

При нанесении удара МСЛ ФИО1 не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий для жизни МСЛ, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, а именно причинение ему смерти в результате падения на деревянный пол и удара об него головой.

Смерть МСЛ наступила в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на проезжей части 

<

адрес> в 33 метрах к северо-востоку от 

<

адрес> в результате причиненной по неосторожности ФИО1 закрытой черепно-мозговой травмы: 

<

данные изъяты>.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Шеромов В.С. поддержали ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, государственный обвинитель Окишев А.Н., а также потерпевшая МаСЛ, выразившая свое мнение в телефонограмме, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия заявленного им ходатайства.Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 109 ч.1, 112 ч. 1 УК РФ, инкриминируемых ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, все предусмотренные законом условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, по данному уголовному делу соблюдены.

1). Действия подсудимого ФИО1 по факту причинения средней тяжести вреда здоровью МСЛ, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья суд квалифицирует по ст. 112 ч. 1 УК РФ.

2). Действия подсудимого ФИО1 по факту причинения смерти по неосторожности МСЛ суд квалифицирует по ст. 109 ч. 1 УК РФ. 

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

ФИО1 не судим, совершил два преступления, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, семью, по месту жительства и работы характеризуется положительно, за добросовестный труд награждался почетной грамотой и благодарственным письмом, также имеет грамоту Президиума Верховного Совета СССР за выполнение интернационального долга в Республике Афганистан, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, выразившихся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования, а именно в том, что он представил следственному органу подробную информацию об обстоятельствах совершенных им преступлений, в том числе при проверке его показаний на месте, дал правдивые и полные показания, способствовавшие раскрытию и расследованию преступлений, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также участие в боевых действиях на территории Республики Афганистан, награждение почетными грамотами и благодарственными письмами, 

<

данные изъяты>.

Суд также признает в качестве смягчающего обстоятельства наказание ФИО1, явку с повинной по обоим эпизодам преступлений, так как о данных преступлениях правоохранительным органам стало известно до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает. 

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, за оба совершенные им преступления, в виде ограничения свободы, поскольку считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания. 

По мнению суда, назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного им, данным о его личности, будет служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд определяет в соответствии с положениями ст.81 ч.3 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>, выплаченные защитнику Шеромову В.С. за оказание им юридической помощи ФИО1 в период производства предварительного следствия по назначению следователя, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 112 ч. 1, 109 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 112 ч. 1 УК РФ – 9 месяцев ограничения свободы,

- по ст. 109 ч. 1 УК РФ – 8 месяцев ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ст. 53 ч. 1 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Йошкар-Ола республики Марий Эл, без согласия уголовно – исполнительной инспекции, с возложением обязанности являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства или пребывания в установленные для регистрации дни.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – куртку черную, куртку-ветровку с шевроном «БАМ», брюки потерпевшего МСЛ – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Юрьянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: А.Ю. Поздин